Тек у другом сазиву обновљене Општине, Митрополија је донела правила по којима
би клисари требало да се понашају и које дужности да врше, што је вероватно
циркуларно послато не само мостарској, већ свим општинама на њеном подручју33.
На овај начин је и од стране највише духовне власти то питање уређено и уједначено.

30 Вуковић 2002, 641.
31 Ћоровић 1933, 51.
32 Ћоровић 1933, 49, 51.
33 ЦШО, записник бр. 20 од 11. (23) априла 1891.

Новчани прилози
нису били једини које су клисари прикупљали у том времену. Велике количине
сакупљеног воска (1888. године 230 ока, 1889. године 622 ¾ ока) скупог и цењеног
производа, повераване су појединим члановима општине да се чувају и продају,
углавном преко чланова мостарских породица који су живели и радили у Трсту. Тако
је 7. (19) фебруара 1891. године клисар Шпиро Докић обавестио Општину да они
(клисари) имају „четири сирца воска за продају“, за који је одлучено да се пошаље у
Трст трговцима Шкуљевићу и Аничићу, који су требали да га продају по
најповољнијој цени45.

Поред обавеза у цркви и вођења реда у њој, као и прикупљања прилога,
клисари су учествовали и у ангажовању школске деце у различитим пригодним
приликама, али и у спроводима који су у Мостару вршени. Све то је вршено у
договору са школским старатељима одређеним између чланова Општине, затим са
управитељем српских школа и учитељским збором. Међутим, то је доводило и до
одређених проблема. Школски управитељ, учитељ Никола Љ. Мештеровић46,
обавестио је Општину 16. (28) марта 1889. да настава „много пати“ због честог
узимања многе мушке деце ради учешћа у спроводима, при чему Школа од тога није
имала никакве користи. Да би се то решило, одређено је да се за погребе одреди
највише пет ученика, а уколико породице покојника желе „параде“, како се то у
записнику дословно каже, учешће деце преко тог броја морало је да се Општини
плати 0,50 форинти по ђаку47.

У време новог
општинског сазива, чији је мандат почео јануара 1891, Херцеговачка митрополија
интервенисала је у питању њихових дужности, права и прихода, тако што је посебном
„Наредбом“ одредила како клисари треба да врше своју дужност. Мостарска српска
православна црквеношколска општина је акт примила „на повољно знање“, што је

44 ЦШО, записник бр. 3 од 3. (15) априла 1888.
45 ЦШО, записник бр. 6 од 7. (19) фебруара 1891. Реч „сирац“ употребљена је вероватно у
описном смислу и указује да се восак налази у облику великих облих погача налик сиревима.
46 Никола Љ. Mештеровић (?, 1855–Бијељина, 12. октобра 1913), учитељ у Мостару, члан
Црквеношколске општине, повереник Матице српске и један од оснивача друштва „Гусле“.
Често је због националног, просветног и добротворног рада премештан одлуком земаљских
власти, заједно са супругом Катинком, такође учитељицом. Радио је у Високом, потом у
Бродцу код Бијељине, да би од 1900. постао управник Државне комуналне школе у Бијељини,
вршећи ту дужност до смрти. Мастиловић 2014, 391.
47 ЦШО, записник бр. 69. од 16. (28) марта 1889.
48 ЦШО, записник бр. 138 из априла 1890.

Иако на овој седници Видак Медан није предао
годишње приходе са школског пјата, очигледно се знало да ће то убрзо учинити и да
су разлози његовог одсуства са седнице били оправдани, па је Општина свој тројици
изразила писмену захвалност53. Видак Медан је нешто касније, на 82. седници
Општине одржане маја 1889, предао 234 форинте54. Нови пјатари, изабрани на 77.
општинској седници одржаној 24. априла (6. маја) 1889. године, били су Алекса
Шантић, црквени, Ристо Радуловић, сиротињски, и Гавро Тривковић, школски55. Они
су дужност обављали годину дана. На општинској седници одржаној 22. априла (4.
маја) 1890. изабрани су нови: Ристо Ћоровић, црквени, Јово Јовић, сиротињски и Јово
Комненић, школски пјатар. На 142. општинској седници дотадашњи школски пјатар
Гавро Трипковић предао је општини износ од 198,50 форинти. О томе колико су
новца као пјатари предали Алекса Шантић и Ристо Радуловић нема података, што
указује да су то учинили изван општинских заседања56. Новоизабрани пјатари за
време од Марковдана 1890, свој извештај и новчане износе нису предали по истеку
годишњег периода, већ на Скупштини 10. (22) јануара 1891, вероватно из разлога
што је она била изборна. На тој скупштини, сиротињски пјатар Јово Јовић приложио
је 150 форинти које је сакупио, црквени пјатар Ристо Ћоровић, такође, 150 форинти, а
Јово Комненић, школски пјатар, износ од 120 форинти57.

49 У Наредби се наводи и какав ред треба да влада у цркви током Богослужења, о чему су
такође бригу водили клисари. ЦШО, записник бр. 20 од 11. (23) априла 1891.
50 Ћоровић 1933, 51.
51 Ћоровић 1933, 51.
52 Записник бр. 77 од 24. априла (6. маја) 1889.
53 Ћоровић 1933, 51.
54 ЦШО, Записник бр. 82 из маја 1889.
55 ЦШО, записник бр. 77 од 24. априла (6. маја) 1889.
56 ЦШО, записник бр. 142 од 6. (18) маја 1890.
57 ЦШО, записник бр. 174 од 10. (22) јануара 1891.

Године 1889, та сума износила је 728,68 форинти. За 1890. не постоји потпуни
податак, јер је евидентиран допринос само једног пјатара од 198,50 форинти, а у
наредном периоду, за нешто више од осам месеци од Марковдана 1890. до 17. (29)
јануара 1891, прикупљено је 420 форинти.

Као и клисари, и пјатари су били угледни чланови Српске православне
заједнице у Мостару, у које је Општина имала поверења да ће савесно вршити своју
дужност. Записници настали у периоду од 1888. до 1891. указују на то да су за
пјатаре бирани и људи који су у претходном периоду вршили клисарску дужност.

Њега је, заједно са осталим часницима, бирала Општина
(Одбор) одмах по свом избору од Скупштине, али и замењивала уколико би у току
годишњег рада он одступио са тог места. Дужност перовође обављао је школски
управитељ, понекад називан и равнатељем. О томе каква су била очекивања од
школског управитеља, самим тим и перовође, говори и одлука донета на 23. седници
Општине од 25. јуна (7. јула) 1888. У првој тачки дневног реда, која се односила на
реорганизацију основне школе и утврђивање броја учитеља, за школског управитеља
се наводи следеће: „да се од њих пет [учитеља] изабере један за равнатеља, коме ће
искључива дужност бити стручњачки надзор над срп[ским] прав[ославним]
осн[овним] школама, перовођство у свијем сједницама и појање у цркви попут
осталих учитеља (ако га општина појања не ријеши), са годишњом плаћом од 830
фор. и станарина од 15% цјелокупне равнатељске (600 ф) плаће. Није ли он ожењен
добија он једну собу попут осталих учитеља“. Познавање перовођства је било један
од важнијих услова за избор на место школског управитеља61. Перовођа је припремао

58 ЦШО, записник бр. 77 од 24. априла (6. маја) 1889. Избор нових клисара и пјатара било је
прва тачка дневног реда, и решено је да за пјатаре буду изабрани „лањски клисари“.
59 Вељковски 2004, 543.
60 Бујас 2004, 543.
61 ЦШО, записник бр. 23 од 25. јуна (7. јула) 1888.

Одговоран посао који је вршио подразумевао је да присуствује свакој седници
општине или годишње скупштине, осим у случајевима када је био оправдано
спречен. За тај рад одређивана му је скромна месечна новчана надокнада. На 16.
општинској седници одржаној 29. маја (10. јуна) 1888, тадашњем перовођи, учитељу
Николи Љ. Мештеровићу, на његову молбу одређена је привремена новчана
надокнада од 15 форинти месечно, с тим што је наведено да се касније тај износ може
повећати62. Међутим, у каснијим записницима у току скупштинског сазива 1888–
1891. нема помена о томе да је та сума повећана.

Први перовођа био је учитељ и школски управитељ Никола Љ. Мештеровић.
Он се помиње од самог почетка рада обновљене српскоправославне црквеношколске
општине, све до 1. (13) јула 1889, када се он последњи пут јасно наводи у том
својству63. Од деведесет једне седнице Општине која је до тада одржана, укључујући
и скупштину јануара 1889, он је одсуствовао са само седам. Првих шест (седнице 24–
29) су из периода од 3. (15) јула до 21. августа (2. септембра), а седма је одржана 23.

седнице, у
времену од 31. августа (11. септембра) до 24. септембра (4. октобра) 1889, као
привремени перовођа водио је Петар Шантић, члан Одбора. После њега перовођа је,
по већ устаљеном реду, постао нови школски управитељ, Јован Шикопарија. Он се у
том својству последњи пут помиње на 151. седници, одржаној 6. (18) јула 1890.
године65. У времену између 152. седнице, одржане у првој половини јула, и 159. од
23. августа (4. септембра) 1890. године, записник није потписан од привременог
перовође, па није сасвим сигурно ко је то био. Од 160. седнице, одржане 26. августа
(7. септембра) 1890, перовођа је постао нови школски управитељ, учитељ Светислав
Павловић.

62 ЦШО, записник бр. 16 од 29. маја (10. јуна) 1888.
63 ЦШО, записник бр. 81 од 1. (13) јула 1889.
64 ЦШО, записник бр. 92 од 30. јула (12) августа 1889; ЦШО, записник бр. 93 од 20. августа (1.
септембра) 1889.
65 ЦШО, записник бр. 151 од 6. (18) јула 1890.

Међутим,
проблеми са Шикопаријом су се наставили, јер није одмах испразнио школски стан
добијен на коришћење, па је поново био замољен да то учини67.

Светислав Павловић вршио је дужност управитеља основних школа и
перовође до и после редовне годишње изборне скупштине одржане 17. (29) јануара
1891. Једна од карактеристика његове делатности било је коришћење екавског
наречја српског језика, јер је потицао са тог говорног подручја. Ипак, временом је у
записницима које је водио све чешће било видљиво мешање екавице и ијекавице, јер
је очигледно и средина деловала на њега, а и сам је покушавао да јој се што боље
прилагоди.

Они су
одређивани једном годишње, у фебруару месецу. Године 1889, 16. (28) фебруара, за
то су били задужени Алекса Куртовић и Манојло Жуња. У записнику са општинске
седнице на којој је та одлука донесена, наводи се да је то одлучено „слиједујући

66 ЦШО, записник бр. 153 од 8. (20) јула 1890.
67 ЦШО, записник бр. 160 од 26. августа (7. септембра) 1890.

Из тога није био изузет ни управитељ школа, који је уз то био и општински перовођа.
Када је потврђивала структуру учитеља по својој обнови, Општина је за свих пет,
колико је требало да их буде, предвидела и да: под а, морају знати црквено појање, и
под б, морају певати у цркви70. Одлуком Општине од 1. (13) децембра 1888, на име
тога што учитељи врше дужност црквених појаца, одређено је да се од тада сваке
године Школи уплати унапред 500 форинти годишње71. Да је та пракса заживела
показује пример од 8. јула 1890, када је на седници Општине решено да се из црквене
у школску касу уплати толики износ „у име појаца црквених“72.

Међутим, у време обнове рада
Црквеношколске општине, радило се о сасвим различитој форми. Економи су били
људи који су за то имали одређено образовање, вероватно завршену неку од средњих
пољопривредних школа или бар велико искуство у таквим пословима. Одржавање

68 ЦШО, записник бр. 62 од 16. (28) фебруара 1889.
69 ЦШО, записник бр. 79 од 30. априла (11. маја) 1889.
70 ЦШО, записник бр. 23 од 25. јуна (7. јула) 1888.
71 ЦШО, записник бр. 43 од 1. (13) децембра 1889.
72 ЦШО, записник бр. 152 од 8. (20) јуна 1890.
73 ЦШО, записник бр. 152 од 5. (17) јуна 1890.
74ЦШО, записник бр. 173 од 3. (15) јануара 1891.
75 ЦШО, записник бр. 4 од 31. јануара (11. фебруара) 1891.

имовине, обрада земље и гајење стоке нису били њихови једини послови, јер је све
производе требало употребити или продати, а новац не трошити без потребе. На 16.
седници одржаној 29. маја (10. јуна) 1888, у првој тачки изнет је предлог да се, „ради
умножавања манастирског иметка“, изабере економ, уз ангажовање и једног кувара.
Предлог је одмах прихваћен и за економа је изабран Симо Стајић, са платом од
400,00 форинти годишње. Истовремено, за кувара је изабран Михаило Самарџић,
чија је годишња плата била 150,00 форинти.